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　このたび、老人福祉センターにおいて外江地区社会
福祉協議会が実施している配食サービスの調理員（ボ
ランティア推進員、食生活改善推進員）の方を対象に、
「調理研修会」が開かれました。
　この研修会は、日頃より配食サービスに携わってい
る調理員が、高齢者の口に合う献立を工夫し新たにレ
パートリーを増やすために開催されたもので、この日
の献立は「海老と彩り野菜の柚子こしょう仕立て」「ま
ろやか黒ごまプリン」「チーズ in 高野豆腐のミルク煮
＆雑穀ごはん」でした。
　和と洋の食材を使い、現代風にアレンジしつつ栄養
面も考えられたこの日の献立でした。
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社会福祉協議会で
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ダンスロープライト

シリーズ
3

★ 取り付け工事がいらない、置くだけのスロープ
★ 玄関や外での段差を解消し、車椅子での行動が広がる
★ 落下防止のエッジがついた安心設計
★ 女性でも持ち運びができる二つ折りタイプ
★ 段差に合わせた５種類のタイプ

本体の特徴

段差解消を手軽にバリアフリー

福祉用具のレンタル・お問合せは市社会福祉協議会
☎45-6116までお願いします。

介護保険で
レンタルできます。
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●音響 ●通信 ●イベント用品 ●カラオケ設備
イベント用品、ふわふわドーム導入・大小テント貸出し
テープカット・式典・アドバルーン等お問い合わせください
只今　カラオケ設備リース中（カレンダー100部進呈中）
無線機のレンタルが出来ます／5W（電波法改正により）

米子市淀江町西原949
TEL（0859）56-2617   FAX（0859）56-3219

有限
会社カナリヤ総合システム

とは地域福祉権利擁護事業 ?とは地域福祉権利擁護事業 ?とは地域福祉権利擁護事業 ?
軽度の認知症や知的障がい、精神障がいなどのため、判断が十分できない方や日常生活で不安が
ある方々が、地域で安心して生活できるように社会福祉協議会が支援する福祉サービスです。

ち いき ふく し けん り よう ご じ ぎょう

あなたの気持ちを確認しながら社協がお手伝いしますあなたの気持ちを確認しながら社協がお手伝いします

まずはお気軽にご相談くださいまずはお気軽にご相談ください

◉ 福祉サービス利用援助
日常的に発生する手続きをお手伝いします。

◉ 日常的金銭管理サービス
通帳をお預かりし、生活費の出し入れをあなたの代わりに支援員が行います。
福祉サービスや公共料金などの支払いをお手伝いしたり、代わりに行ったりします。

◉ 書類等預かりサービス
年金証書や印鑑など、大切な書類を安全な場所でお預かりします。

利用できる方は、事業の内容がわかり利用したいという気持ちがあることが必要です。また、契約後は利用料が
かかります。（相談は無料）

境港市社会福祉協議会 　☎４５－６１１６

訪問販売などで勧め
られると断りきれず
つい買ってしまう。

毎日の生活費
の管理に不安
がある。

通帳や年金証書
を何度もなくし
てしまう。

知らないうちに預
貯金が引き出され
ている。

こんな事でお困りではないですか?こんな事でお困りではないですか?

あなたの気持ちを確認しながら社協がお手伝いします
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相談の種類 相 談 内 容 開 設 日 時 間
心配ごと相談
（相 談 員）
（司法書士）

心配ごとや、日常生活上
のいろいろな問題

（毎週金曜日）

10月１日、８日、15日、

22日、29日

13:00

～

16:00
人 権 相 談
（人権擁護委員）

人権に関する相談
（毎月第２木曜日） 10月14日

行 政 相 談
（行政相談委員）

役所の仕事、手続き、サー
ビスなどに関する相談
（毎月第２火曜日）

10月12日

法 律 相 談
（弁 護 士） 法律に関する相談

（毎月第１・第３金曜日） 10月１日、15日
13:30

～

15:30

◎法律相談は予約制ですので 事前にお電話ください。

１０月の相談日
相談無料相談無料

秘密厳守秘密厳守

◇心配なこと、困っていること、何でもOK!悩みごとのある人は一人で悩まず
　お気軽にご相談ください。

ふれあい総合相談センター

会場：境港市老人福祉センター（竹内町）です。

※なお、法律相談は初回の方を優先します。

要予約

☎４５‒６１１６

とき

ところ

9月28日㈫
老人福祉センター（竹内町）

13:30～15:00

◉参加希望の方は下記へお問合せください。

市社会福祉協議会

みんなでレクリエーションみんなでレクリエーション

☎４５-６１１６（担当：河窪）

地域ボランティアのための地域ボランティアのための

レクリエーション講座レクリエーション講座

◉日　時／９月２５日㈯ 13:00～16:00
◉場　所／鳥取県立福祉人材センター
 （鳥取市伏野1729-5）

◉予定人数／300名（当日先着順）
◉入場料／無料（整理券はありません）
◉上映作品／『おとうと』（2009年）
 出演：吉永小百合、笑福亭鶴瓶 他

◉同時開催／ふれあいイベント
　•生活に便利な福祉用具展示コーナー

　•小規模作業所によるお菓子等の販売

　•県共同募金会による綿菓子、風船の配布

映画上映会のご案内
～県立福祉人材センター利用促進イベント～

※先着300名様に小規模作業所で作られた
お菓子をプレゼント

平成22年度平成22年度 保育士（再）就職支援セミナー保育保育士士（再（再（再））就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー就職支援セミナー保育士（再）就職支援セミナー
　今、保育所では、低月齢児や配慮を必要とする子どもの受け入れ、長時間開所など、

多様化するニーズに対応するため、保育士を求めています。

　以前、保育所で働いていた方、保育所で働いてみたい方、保育士資格を持っている

方を対象に、保育所への就職（再就職）に自信を持っていただくためのセミナーを開催

します。大切な幼児期に関わるやり甲斐のあるお仕事です。就職に向けて講義と実技

のセミナーにあなたも参加してみませんか？

　研修終了後、ご希望の方には福祉人材センターの「人材バンク」に登録していただき、

就職の紹介等をさせていただきます。

主 催 社会福祉法人 鳥取県社会福祉協議会
対 象 者 「保育士」資格保有者
定 員 ２０名（東・中・西部各会場）
参 加 費 無料（参加にかかる交通費、昼食代は各自ご負担下さい）
日 程 ３日間　西部会場は１１月１６日（火）、１９日（金）、２２日（月）
会 場 西部会場は米子市福祉保健センター「ふれあいの里」

申込方法 　市社協にある「参加申込書」に必要事項を記入の上、９月２２日㈬までに
県社協へＦＡＸまたは郵便にてお申込みください。

　本研修会では、専門家・当事者・関係者

の話から、「精神障がい」「精神障がいのあ

る人」について知識を学び、共通理解を深

めることで、地域での支え合いのあり方を

共に考え、地域生活支援の推進を図ること

を目的に開催します。

日　　時／平成22年10月15日（金）
 13：20 ～ 16：20
会　　場／米子市文化ホール（メインホール）
基調講演／「精神障がいの正しい理解」
 ～統合失調症の寛解、回復をめざして～
 講師：鳥取大学医学部医学科
 　　　精神行動医学分野
 　　　教授　中込 和幸 さん
シンポジウム／「精神障がいのある方の地域生活を
 　　 支えるために」
 　　当事者の「夢」や「願い」を一緒に
 　　考えませんか

平成22年度精神保健福祉研修会のお知らせ

市社協にある「参加申込書」により9月30日（木）
までにお申込みください。

参加申込み

◉問合せ先／鳥取県社会福祉協議会
 　☎0857-59-6330

記念論文募集の
お知らせ

　鳥取県社会福祉協議会の創立60周年

記念事業の一環として、鳥取県の今後の

福祉のあり方を考える契機となるよう論

文を募集します。

◉テーマ／「鳥取県の福祉の展望について」
◉応募資格／県内福祉に関心のある方
◉賞／優秀賞（１点）　現金50,000円
　　　佳　作（３点）　現金10,000円

◉締切／平成22年10月31日（消印有効）
※その他、詳細につきましては下記にお

問合せください。

　鳥取県社会福祉協議会
 ☎0857-59-6330



浜っこ浜っこ 祭祭いきい き

第３０回第３０回 境港市福祉文化祭

と き ９月１９日（日） ところ 境港市民会館周辺
９時３０分～１２時

　今年で30回を迎える「いきいき浜っこ祭」を、障がいのあるなしにかかわらずお互いの
交流と絆を深め福祉意識の高揚を図ることを目的として開催いたします。だれもが楽しめ
参加できる企画を用意しましたので、市民の方々の多数の参加をお待ちしております。
　なお、この事業は、共同募金配分金の一部を活用して実施します。

９時３０分 開会あいさつ
 まつぼっくり太鼓
 聖心幼稚園踊り

１１時４０分 おどりステージ
 みんなで歌おう
 みんなで踊ろう

ステージステージ

［レッツチャレンジ!］

ふれあい・交流広場ふれあい・交流広場

バルーンアート作り、ゲーム、車いす風せんバレー、
車いすでのスラローム体験ほか

［手作り工作コーナー］

環境にやさしい石けん作り、アイロンビーズ、折り紙、
紙飛行機を作って飛ばそう!

たこ焼き、かき氷、ジュース、
いか焼き、お茶席  など

模擬店コーナー模擬店コーナー

施設作品展、施設即売品
チャリティーバザー

展示・即売コーナー展示・即売コーナー

を開催します!を開催します!
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月日 金額（円） 故　 人 寄付者 住　 所

7.16
20
20
20
20
21
21
22
26
26
28

30,000
30,000
30,000
100,000
30,000
30,000
50,000
30,000
50,000
30,000
30,000

井田きみゑ
金 築 誠 二
佐 近 克 己
拝 藤 勝 彦
池 渕 正 美
北 濃 隆 憲
吉 本 賢 治
坂 津　 功
佐藤ヲクラ
足 立 忠 光
榊　 浩 吉

井 田 正 子
金 築 眞 子
佐 近 　 努
拝 藤 規 和
池 渕 美 智
北 濃 真 也
吉 本 清 子
坂津タ子コ
佐 藤 信 市
足 立 良 満
榊　早奈美

幸 神 町
末 広 町
福 定 町
芝 町
竹 内 町
誠 道 町
外 江 町
渡 町
外 江 町
幸 神 町
高 松 町

■「こだま」への香典返し芳名録掲載につきましては、寄付者ご本人の了解をいただいております。
　一般寄付、香典返しは、高齢者、児童、障がい者の福祉事業、ふれあい総合相談事業等、地域福祉活動を推進する上で貴重な財源として活
用させていただいております。なお、一般寄付、香典返しは、市社会福祉協議会（竹内町老人福祉センター東側）、または市役所（福祉課）
で取扱っています。

この広報紙は、共同募金配分金の一部を活用して発行しています。

月日 金額（円） 故　 人 寄付者 住　 所

8. 2
2
2
4
9
9
9
10
11
11
13

50,000
20,000
30,000
50,000
30,000
30,000
10,000
30,000
20,000
30,000
10,000

黒 見 惣 一
黒 見 洋 二
石 本 岩 幸
永 山 忠 勝
渡邉 美子
佐 近 洋 一
安 部 　 登
（匿　名）
浜田志げ子
荒 本 幹 雄
合 田 正 子

黒 見 勇 治
黒 見 秀 哉
石 本 清 子
永 山 智 彦
渡 邉 守 幸
佐 近 　 明
（匿　名）
（匿　名）
浜 田 　 仁
荒 本 雄 次
垣田世紀子

東 本 町
小 篠 津 町
芝 町
相 生 町
渡 町
福 定 町
高 松 町
―

中 野 町
竹 内 町
米子市中島

香典返しご寄付芳名録（平成22年７月16日～平成22年８月15日）

ありがとうございました
（敬称略）


