さかいみなと

社会福祉協議会だより

No. 257

発行: 境港市社会福祉協議会 平成22年9月6日 (境港市竹内町40 ☎45-6116)



# 配食ボランティアによる 一調理研修会」を開催!!





このたび、老人福祉センターにおいて外江地区社会福祉協議会が実施している配食サービスの調理員(ボランティア推進員、食生活改善推進員)の方を対象に、「調理研修会」が開かれました。

この研修会は、日頃より配食サービスに携わっている調理員が、高齢者の口に合う献立を工夫し新たにレパートリーを増やすために開催されたもので、この日の献立は「海老と彩り野菜の柚子こしょう仕立て」「まろやか黒ごまプリン」「チーズ in 高野豆腐のミルク煮&雑穀ごはん」でした。

和と洋の食材を使い、現代風にアレンジしつつ栄養面も考えられたこの日の献立でした。

ぎょう

## J.

### 地域福祉権利擁護事業とは?

軽度の認知症や知的障がい、精神障がいなどのため、判断が十分できない方や日常生活で不安がある方々が、地域で安心して生活できるように社会福祉協議会が支援する福祉サービスです。

### **一人 こんな事でお困りではないですか?**

訪問販売などで勧められると断りきれずつい買ってしまう。



°°

毎日の生活費 の管理に不安 がある。 通帳や年金証書 を何度もなくし てしまう。



知らないうちに預 貯金が引き出され ている。

### **一人 あなたの気持ちを確認しながら社協がお手伝いします**

◉ 福祉サービス利用援助

日常的に発生する手続きをお手伝いします。

● 日常的金銭管理サービス

通帳をお預かりし、生活費の出し入れをあなたの代わりに支援員が行います。福祉サービスや公共料金などの支払いをお手伝いしたり、代わりに行ったりします。

● 書類等預かりサービス

年金証書や印鑑など、大切な書類を安全な場所でお預かりします。

#### **の人まずはお気軽にご相談ください**

利用できる方は、事業の内容がわかり利用したいという気持ちがあることが必要です。また、契約後は利用料がかかります。(相談は無料)

境港市社会福祉協議会 ☎45-6116

シリーズ 3



### 福祉用具の紹介

段差解消を手軽にバリアフリー

### ダンスロープライト

### 本体の特徴

- ★ 取り付け工事がいらない、置くだけのスロープ
- ★ 玄関や外での段差を解消し、車椅子での行動が広がる
- ★ 落下防止のエッジがついた安心設計
- ★ 女性でも持ち運びができる二つ折りタイプ
- ★ 段差に合わせた5種類のタイプ



介護保険で レンタルできます。

有料広生

#### ●音響 ●通信 ●イベント用品 ●カラオケ設備

イベント用品、ふわふわドーム導入・大小テント貸出し テープカット・式典・アドバルーン等お問い合わせください 只今 カラオケ設備リース中(カレンダー100部進呈中) 無線機のレンタルが出来ます/5W(電波法改正により)

### **韓カナリヤ総合システム**

米子市淀江町西原949

TEL(0859) **56-2617** FAX(0859) **56-3219** 

### 処方せん受付

### 増谷薬局

●蓮池店●

境港市蓮池町102 TEL (0859)47-0325 FAX (0859)47-0322 ●元町店●

境港市元町1797 TEL(0859)42-3436 FAX(0859)42-2011



### 映画上映会のご案内

~県立福祉人材センター利用促進イベント~

- ●日 時/9月25日仕) 13:00~16:00
- ●場 所/鳥取県立福祉人材センター (鳥取市伏野1729-5)
- ●予定人数/300名(当日先着順)
- ●入場料/無料(整理券はありません)
- ●上映作品/『おとうと』(2009年)

出演:吉永小百合、笑福亭鶴瓶 他

- ●同時開催/ふれあいイベント
  - 生活に便利な福祉用具展示コーナー
  - 小規模作業所によるお菓子等の販売
  - ・県共同募金会による綿菓子、風船の配布

※先着300名様に小規模作業所で作られた お菓子をプレゼント

●問合せ先/鳥取県社会福祉協議会☎0857-59-6330

## 記念論文募集のお知らせ

鳥取県社会福祉協議会の創立60周年 記念事業の一環として、鳥取県の今後の 福祉のあり方を考える契機となるよう論 文を募集します。

- ●テーマ/「鳥取県の福祉の展望について」
- ●応募資格/県内福祉に関心のある方
- ●賞/優秀賞(1点) 現金50,000円佳 作(3点) 現金10.000円
- ●締切/平成22年10月31日(消印有効)※その他、詳細につきましては下記にお問合せください。

鳥取県社会福祉協議会

**20857-59-6330** 

地域ボランティアのための

### レクリエーション講座

### みんなでレクリエーション

**9月28日**(火) 13:30~15:00

**老人福祉センター**(竹内町)

●参加希望の方は下記へお問合せください。市社会福祉協議会

☎45-6116 (担当:河窪)

### 平成22年度 保育士(再)就職支援セミナー

今、保育所では、低月齢児や配慮を必要とする子どもの受け入れ、長時間開所など、 多様化するニーズに対応するため、保育士を求めています。

以前、保育所で働いていた方、保育所で働いてみたい方、保育士資格を持っている方を対象に、保育所への就職(再就職)に自信を持っていただくためのセミナーを開催します。大切な幼児期に関わるやり甲斐のあるお仕事です。就職に向けて講義と実技のセミナーにあなたも参加してみませんか?

研修終了後、ご希望の方には福祉人材センターの「人材バンク」に登録していただき、 就職の紹介等をさせていただきます。

**(1)主 催** 社会福祉法人 鳥取県社会福祉協議会

**対象者** 「保育士」資格保有者

(3) 定 員 20名(東·中·西部各会場)

(4) 参加費 無料(参加にかかる交通費、昼食代は各自ご負担下さい)

**⑤日 程** 3日間 西部会場は11月16日(火)、19日(金)、22日(月)

商会場 場 西部会場は米子市福祉保健センター「ふれあいの里」

申込方法

### 平成22年度 精神保健福祉研修会のお知らせ

本研修会では、専門家・当事者・関係者の話から、「精神障がいり」「精神障がい」「精神障がい」「精神障がいのある人」について知識を学び、共通理解を深めることで、地域での支え合いのあり方を共に考え、地域生活支援の推進を図ることを目的に開催します。

「参加申込み )

市社協にある「参加申込書」により9月30日(木)までにお申込みください。

**時**/平成22年10月15日(金) 13:20∼16:20

会 場/米子市文化ホール(メインホール)

基調講演/「精神障がいの正しい理解」

~統合失調症の寛解、回復をめざして~ 講師:鳥取大学医学部医学科 精神行動医学分野 教授 中込 和幸 さん

**シンポジウム**/「精神障がいのある方の地域生活を 支えるために」

> 当事者の「夢」や「願い」を一緒に 考えませんか

### ふれあい総合相談センター

### 10月の相談日

相談無料

秘密厳守

会場: 境港市老人福祉センター(竹内町)です。

◇心配なこと、困っていること、何でもOK!悩みごとのある人は一人で悩まず お気軽にご相談ください。

相談の種類	相談内容	開 設 日	時間	
心配ごと相談 (相 談 員) (司法書士)	心配ごとや、日常生活上 のいろいろな問題 (毎週金曜日)	10月1日、8日、15日、 22日、29日		
人 権 相 談 (人権擁護委員)	人権に関する相談 (毎月第2木曜日)	10月14日	13:00	
行 政 相 談 (行政相談委員)	役所の仕事、手続き、サービスなどに関する相談 (毎月第2火曜日)	10月12日		
法 律 相 談 (弁 護 士) 要予約	法律に関する相談 (毎月第1・第3金曜日)	10月1日、15日	13:30	

◎法律相談は予約制ですので事前にお電話ください。 ※なお、法律相談は初回の方を優先します。

**2**345-6116

3 社協だより「こだま」

### 香典返しご寄付芳名録 (平成22年7月16日~平成22年8月15日) ありがとうございました

(敬称略)

ľ	月日	金額(円)	故人	寄付者	住	: ī	折	月日	金額(円)	故人	寄付者	住	所
P	ЛЦ	並領(円)	以八	可り但	Ц	. ,	71	ЛЦ	並領(門)	故人	可以但	江	17/1
	7.16	30,000	井田きみゑ	井田正子	幸	神	町	8. 2	50,000	黒 見 惣 一	黒見勇治	東本	町
	20	30,000	金築誠二	金築眞子	末	広	町	2	20,000	黒見洋二	黒見秀哉	小篠	津町
	20	30,000	佐近克己	佐近 努	福	定	町	2	30,000	石本岩幸	石本清子	芝	町
	20	100,000	拝藤勝彦	拝藤規和	芝		町	4	50,000	永山忠勝	永山智彦	相生	町
	20	30,000	池渕正美	池渕美智	竹	内	町	9	30,000	渡邉芙美子	渡邉守幸	渡	町
	21	30,000	北濃隆憲	北濃真也	誠	道	町	9	30,000	佐近洋一	佐近 明	福定	町
	21	50,000	吉本賢治	吉本清子	外	江	町	9	10,000	安部 登	(匿 名)	高 枢	計
1	22	30,000	坂津 功	坂津タ子コ	渡		町	10	30,000	(匿 名)	(匿 名)	_	- [
	26	50,000	佐藤ヲクラ	佐藤信市	外	江	町	11	20,000	浜田志げ子	浜田 仁	中 野	,町
	26	30,000	足立忠光	足立良満	幸	神	町	11	30,000	荒本幹雄	荒本雄次	竹内	」 町
	28	30,000	榊 浩吉	榊 早奈美	高	松	町	13	10,000	合田正子	垣田世紀子	米子市	i中島

■「こだま」への香典返し芳名録掲載につきましては、寄付者ご本人の了解をいただいております。 一般寄付、香典返しは、高齢者、児童、障がい者の福祉事業、ふれあい総合相談事業等、地域福祉活動を推進する上で貴重な財源として活 用させていただいております。なお、一般寄付、香典返しは、市社会福祉協議会(竹内町老人福祉センター東側)、または市役所(福祉課) で取扱っています。

### 第30回 境港市福祉文化祭

### 

とき

9月19日(日)

9時30分~12時

ところ

境港市民会館周辺

今年で30回を迎える「いきいき浜っこ祭」を、障がいのあるなしにかかわらずお互いの 交流と絆を深め福祉意識の高揚を図ることを目的として開催いたします。だれもが楽しめ 参加できる企画を用意しましたので、市民の方々の多数の参加をお待ちしております。 なお、この事業は、共同募金配分金の一部を活用して実施します。

#### ステージ

9時30分 開会あいさつ

まつぼっくり太鼓 聖心幼稚園踊り

みんなで踊ろう

11時40分 おどりステージ みんなで歌おう **ふれあい・交流広場** 

[レッツチャレンジ!]

バルーンアート作り、ゲーム、車いす風せんバレー、 車いすでのスラローム体験ほか

[手作り工作コーナー]

環境にやさしい石けん作り、アイロンビーズ、折り紙、 紙飛行機を作って飛ばそう!

#### 模擬店コーナー

たこ焼き、かき氷、ジュース、いか焼き、お茶席 など

展示・即売コーナー

施設作品展、施設即売品 チャリティーバザー

